Nec refragatur text. in d. cap. ex frequen. tus, nam dicit posse fieri ab officialibus episcopi,

scopi, qui hoc de iure possunt, vt pote ab illis, cui est data potestas & non ab aliis per illud relatiuum qui, quod restringit, vt per Bar. in l. omnes populi. ff. de iust. & iure.

Non obest quod institutio est necessaria dispositio. Nam respo. esto sanè: tamen non potest instituere is, qui non habet potestatem, & cum hic vicarius in hoc non habeat potestatem, sed limitatam, non extendetur. arg. l. in agris. ff. de acq. rer. domi. Et quia etiam institutio sapit donationem, quam vicarius facere, sine speciali mandato, non potest. d. c. f.

Item institutio & destitutio pertinet ad episcopum. c. cum ex iniuncto de heretic. & sic non ad vicarium: nisi eidem committatur, & sic vicarius non potest priuare què beneficio: nisi sibi expresse fuerit commissum, vt consuluat Anchara. consil. 60. duplici. potest tamen declarare possidentem beneficium, non habere iustum titulum in beneficio, cum per modum actionis hoc petatur, vt expresse consuluat Bal. consil. 478. Premittendum. in col. 2. in 4. vol. Sed an possit monere beneficiales, vt ostendant titulū, scribit Anchar. consil. 60.

Item non valet instrumentum vicariatus, in quo non reperiuntur testes descripti: aliàs possent episcopi cum secretario instrumentum vicariatus facere, & sic fraudare vel nominatos, vel Apostolicos, quod non est permittendum. cap. sedes. de rescripti. Ita fuit prolatum arestum, anno. 1519. die 29. Iulij. Solent enim collatores literas destinare ad aliquos, & dicere si vacent beneficia Paris. poteritis ea conferre: sed vellem vt conferretis talibus: & te inuenies vicarium, si conferat tali inuenietur vicariatus, si vero non contulerit illi pro quo mandauit episcopus, non tradet vicariatū isti. Igitur abusus tolli debet, & vicariatus in curiis registrari, aliàs quod non detur fides istis falsis instans sic communiter fabricatis.

Item habens potestatem conferendi & substituendi, cum simili potestate: si substituatur postea non expresso quod dat specialiter potestatem conferendi, valet: quia secunda censetur specialis, habita relatio-

ne ad primam iuxta l. ait prætor. §. i. ff. de re iud. vbi paria sunt exprimere certum, vel se ad certum referre, & pro hoc videtur text. in c. tibi, qui. de reser. in 6. & ibi Alexan. de Anilla declarat. quia substitutio facta per vicarium debet intelligi & continere quod in prima vicarij potestate continebatur. l. asse toto. ff. de hered. instituend.

Item specialiter dicitur data potestas, quando expressa collationis, vel prouisionis, seu dispositionis beneficiorū facta est in vicariatu mentio: aliàs non, cum illud dicatur specialiter concessum, quod est à generalitate verborum abstractum. l. item apud. §. hoc editum. ff. de iur. ca. qui ad agendum. de procura. in 6. gl. & ibi Imol. n. 32. in clea. de iud. Alex. de Imol. cons. 174. Preciiso. nu. 2. in 1. vol. & cons. 7. videretur. col. 2. in 4. vol. & cons. 122. viso, ac cons. seq. in eo. vol. & cons. 95. diligenter. col. 1. in 5. vol. quod est repetitum cons. 63. diligenter. in 6. vol. vbi facit differentiam inter specialiter & singulariter. ac in cons. 155. videretur. col. 2. in 6. vol. & cons. 189. viso statuto. col. 2. in 7. volu. & Barb. cons. 25. scribitur. col. 9. vol. 1. & cons. 37. Illud. col. 8. ibi. & cons. 48. Illud. col. 4. ibi. & cons. 15. Præclare. col. 7. vol. 2. plene Andr. Tiraq. in tract. de leg. connub. in glo. in verb. express.

Item etiam procedit in vicariis Papæ, vt non possint conferre, nisi eisdem data sit à Papa potestas, quia limitata potestas extendi non potest. d. l. in agris. ff. de acquir. rerum dom. Felin. in c. cum ordinem. col. 4. vers. limitata. de rescripti.

Et quamvis d. c. si. de offic. vic. in 6. loquatur in vicario episcopi: tamen quia est eadem ratio in vicario Papæ, ergo eadem erit iuris dec. l. illud. ff. ad l. Aquil.

Etiā si esset vicarius Cardinalis, quia ad hoc non dicitur habere potestatem, nisi sit legatus. c. de offi. lega. li. 6. hoc tenet expressim Bal. in l. aliquando. q. pen. ff. de offic. pro cons. & leg. quem sequitur Cælian. Coita. in 2. parte memorat. in verb. vicarius.

Quamvis contrarium teneat Barba. in tract. de præstam. Cardi. in prælud. secunde partis per text. in l. vicarius. ff. de legatio. vbi vicarius dicitur legatus, & legatus conferre beneficia potest, ergo & Cardinalis vica-

rius. Respo. quod ille text. probat contrarium sic dicens, qui est vicarius alieni muneris, voluntate sua datur, cogitur legationem suscipere: non tamen est legatus antequam suscipiat, & sic non omnis vicarius est legatus, per illum tex. Et diversitatis nominum rerum diversitatem inducit. *l. si idem. C. de codicil.* tanquam legatus non potest, quia non est legatus: tanquam vicarius etiam non potest, quia ei non data est potestas, tanquam Cardinalis non reperitur quod habeat potestatem conferendi antequam sibi detur, ergo nullo modo potest conferre si non sit nisi vicarius constitutus.

Nec refragatur secundum, quod Cardinalis quando constituitur legatus, sicut gaudet prerogativa honoris ultra alios. *c. i. de offic. leg. in 6.* ita & quando Cardinalis constituitur vicarius, transeat honor in Cardinalem vicarium, ratione sui Cardinalatus: sed quod ex hoc habeat potestatem conferendi, nullo iure cavetur, ut praedixi: licet sit honorandus.

Nec obest tertium, quod conferre beneficia magis sibi competit gratia honoris, & prerogativae, quam legationis. *dict. c. i.* ergo quando est vicarius, Cardinalis habet illam prerogativam honoris, ergo poterit conferre. Respo. quod Cardinalis, eo quod est Cardinalis, non habet illam potestatem beneficia conferendi: sicut quando est vicarius, nisi sibi committatur, sed statim quod est legatus a latere, sic *d. c. i.* & per hoc puto Cardinalem constitutum vicarium siue a Papa siue ab alio non posse conferre beneficia, nisi sibi expresse commissum fuerit, & hoc adulationis forte gratia sustinuit Barba. in *d. tractat. de praest. Cardinalium. in preclud. secundae partis.*

Idem puto in vicario generali Archiepiscopi, vel alterius praelati: cum sit eadem ratio tex. & quamvis expresse vicarium episcopi, noluit vicarios aliorum collatorum excludere, cum a ratione incipiat ille text. in *d. c. si. de offic. vicarij in 6.*

Idem si sit vicarius capituli, & quia etiam non potest conferre, cum in illo habeant etiam locum duae rationes expressae in *d. c. si. & quia vicarius est.*

Idem in procuratore generali laici, ut non possit praesentare, nisi expressa detur eidem praesentandi potestas. Pan. in *ca. si. de concessio. praeb.* ubi dicit quod laicus non potest constituitur vicarium: sed si necesse habeat proficisci longa absentia: poterit procuratorem omnium honorum constituitur, cui praesentandi potestatem concederet, hanc opinionem ibidem sequitur Imol. & alij, & Paul. de Citad. in *tract. de iure patro. in 6. parte. q. 41. & q. seq.* dicit patronum ecclesiasticum, debere constituitur vicarium generale ad omnia, & etiam ad praesentationes faciendas. Philip. probus in *ca. de offic. vica. in addi. ad Ina. Monach.*

Item vicarius alium constituitur non potest, & clericos, de offic. vica. nisi fuerit ei data potestas substituendi alium, tum quia personae indutria eligi solet, quae in diversis est diversa. *l. inter arufices. ff. de solut. l. si non forem. §. libertus. de condi. & indeb.* istius est sententia Bald. in *marga. in verb. vicarius. q. 4. allegat. vobiscum. in die clericos. nisi ex maxima causa, & non frequenter, ut consultius Betrot. consilij. ex literis. col. 3. in 5. in 1. vol. secundum. no. impressio.*

Item per constitutionem secundi vicarij videtur reuocatus primus, sicut per constitutionem secundi procuratoris. *l. si quis cu procurat. §. si ff. de procurato. & Card. & Barb. in c. volentes. de off. lega. licet Pan. ibi teneat contrarium. & in c. non in iust. no. 4. de procura. ac lo. de Selua in tract. de benefico. in 2. parte. q. 14.*

Ex quo inferitur quod collatio beneficij ecclesiastici facta per primum reuocatum, non valet, si facta erat intimatio, & notificatio alterius vicarij creati: alias valet per *l. si forte. ff. de offic. praesid. Roma. sing. 57. fuit q. Rome. & sing. 656. quod. l. si forte. Bertach. in tract. de episcopo in 7. parte. lib. 4. q. 21. Dec. consil. 395. in causa. col. 2.*

Etiam est notandum, quod vicarius episcopi excommunicati, non potest conferre: sicut nec episcopus excommunicatus. *text. in c. 1. de offic. vica. in 6.* quia episcopo suspensio, suspensa est iurisdictio vicarij, per *gl. & Dec. ibi scripti in repeti. ca. postulationis. in 2. no. de clerico. excom. ministrante.*

Ultimo sciendum est, quod vicarius generalis

neralis

æralis episcopi vel alterius, potest conferre beneficia etiam extra diocesim. *gloss. in cap. nouit. de offic. legat. Rota dec. vlt. de offi. vicar.* quia conferre est iurisdictionis voluntas: quod etiam extra territorium fieri potest. *l. 2. ff. de offi. pracon. Ioa. de Selua in tractat. de benefic. in 3. parte. q. 40.*

Fallit in beneficiis vacantibus in curia. *c. statuum. de prebend. in 6.* vbi si Papa non conferat beneficia in curia vacantia intra mensem, post mensem ordinarius, vel eius vicarius poterit, in diocesi tamē existens, & non extra, & hoc est statutum ne collatores creent vicarios Romæ, & collationem Papæ auferant, & quia de iure speciali competit, ut afferit Rom. *ing. 48. tu habes. dicitur in d. c. statuum.*

Secundo fallit, quando esset limitata potestas vicarij: quia potestas limitata non extenditur. *l. in agris. ff. de acq. rerum dom. & licet in sula acquiratur illis, qui habet prædia in ripa proxima. §. in sula. insti. de rerum diuisio.* tamen non habet locum in agris limitatis, quia tunc occupantis sit. *l. ait prætor. §. in sula. ff. de summi.* Et potestas data domino in causis vassallorum, non egreditur controuersas fundatas. *Pan. in c. ceteris. de iudicijs. Fel. in c. cum ordinem. col. 5. num. 6. de rescri. vnde si vicarius sit creatus cum potestate conferendi beneficia in sua diocesi, non poterit extra, ut dico infra.*

Item quando alicui conceditur facultas limitata, excedens limites, non facit etiam id quod sibi concessum est: sed aliud. *l. sed si ante. ff. ad Trebel. l. si communem. §. 1. quæ admodum feruit. amira. l. si pupillorum. §. si prætor. de rebus eorum. Alberi. in tractat. de augmento. conclus. 3. limita.*

Item fines mandati sunt diligenter obseruandi: alijs si aliquid fiat vltra mandatum, non valet. *l. diligenter. ff. manda. ca. cum dilecta de rescript.*

Item quamvis maritus pro vxore agere possit: tamen si sit constitutus procurator in aliquibus, ad alia agere pro vxore non potest. *l. maritus. C. de procura.* sic dicendum de vicario. Vt autem materia sit omnibus nota, facio casus sequentes.

Primus est, vicarius constitutus ad con-

ferendum beneficia diocesis Paris. poterit tam in diocesi, quam alibi conferre, siue constitutus sit generaliter, siue indefinite. *gl. in d. c. nouit. de offic. legat. & supra dixi.*

Secundus casus, vicarius constitutus ad conferendum beneficia Aurelianen. diocesi vacantia Paris. non poterit conferre Aureliæ, quia ibi non vacat, & ad hoc non est constitutus: & sua potestas est limitata. *no. in c. pro illorum. de preb.*

Tertius casus vicarius constitutus vt conferat omnia beneficia diocesi Lemouiten. in ciuitate tamen & diocesi: non poterit extra diocesim conferre, quia sua potestas est limitata vt in diocesi: id est intra diocesim: ergo non extra. *text. in l. 1. §. in publico. ff. de summi. & dictiones in, & intra, æquiparantur. l. 1. §. si intra. de successio. e. dicit. ff. l. 2. de verbo significat.*

Quartus casus, vicarius constitutus vt possit conferre beneficia quamdiu episcopum abesse contigerit, non poterit conferre quando episcopus erit præsens. *c. si delegatus. de offic. delegat. in 6. cap. antiqua. de priuileg. Ioa. de Selua in tractat. de benefic. in 2. parte. q. 14. col. penul. vide tamen Paul. in l. sed & si pupillus. §. conditio. ff. de insti. actio.* Quia non censetur constitutus in præsentia, nam inclusio vnius est exclusio alterius. *l. cum prætor. de iudi. ff.* Ideo eum, qui habebit collationem à tali vicario, oportebit probare episcopum fuisse absentem: tum quod sit intentionis suæ fundamentum: tum quod præsumatur episcopus præsens, per totum titulum de cleri. non residen. vbi debent residere in episcopatu.

Quintus casus, si data sit potestas vicario conferendi beneficia affecta graduatis & nominatis, vel vacantia in mensibus illis præstitutis, non poterit alia beneficia conferre, cum non debeat fines mandati & vicariatus excedere. *c. cui de non sacerdotali. de preb. in 6.* Et data potestas vicario vt conferat beneficia spectantia ad collationem episcopi, non extendetur ad beneficia, quæ auctoritate Apostolica conferre posset episcopus: vt pote propter negligentiam regularium prælatorum. *Cle. vnic. de suppl.*

megli. prel. Ideo in vicariatus instrumento debet scribi, quod non solum beneficia conferre possit, quæ nos iure ordinario conferre possemus: sed etiam omnia illa, quæ iure deuoluto auctoritate Apostolica, vel quavis alia potestate à iure communi, vel speciali, quod est bene notandum.

Ultimus casus est, quod gesta per vicarium & collationes factæ per eum non valent, si de eius non constat mandato. *hoc expressum tradit Beruach. in tract. de episcopo, in 7. parte quarti libri. q. 8. Gesta delegati. de quo Barro. in l. 2. ff. si quis in ius voca. non iert. & Doct. in c. pastoralis. de rescript.*

Et tunc solet vicarius condemnari ad omnia damna, & expensas partis, cui contulit beneficium, qui eam decepit. ita vidi seruari in practica.

REGVLA XIII.

Item reuocauit quascunque facultates, & literas de super confectas, per quas quicumque sui prædecessores Romani Pontifices quibusvis personis ordinariam collationem, seu aliam dispositionem beneficiorum ecclesiasticorum de iure, vel consuetudine habentibus: & quavis etiam Patriarchali, Archiepiscopali, vel alia dignitate (non tamen Cardinalatus honore fungentibus) quavis consideratione, vel intuitu, seu etiam motu proprio, & ex certa scientia, ac de Apostolica potestatis plenitudine concesserant, vt quãdiu viuerent, vel suis ecclesiis, seu monasteriis præsentent, aut ad aliud tempus de beneficiis ecclesiasticis generaliter reseruatis, seu affectis ad eorum collationem, provisionem, præsentationem, electionem, aut quamvis aliam dis-

positionem communiter, vel diuisim spectantibus, disponere liberè & licitè valerent: aut etiam ad id per eosdem prædecessores vicarij perpetui, vel ad tempus constituti forent.

Reuocat facultates & indulta concessa quibuscunq; personis exceptis Cardinalibus, per quæ possent liberè disponere de beneficiis ecclesiasticis generaliter reseruatis, seu affectis ad eorum provisionem spectantibus, vnde oportet vt denuo concedantur, aliàs prima concessio nullius est momenti.

REGVLA XV.

De dictionibus numeralibus.

Item vt in Apostolicis literis committendi crimen falsi per amplius tollatur occasio, voluit, statuit, & ordinauit, quod in antea dictiones numerales, quæ in dictis literis ante Kalend. Nonas, & Idus immediatè poni consueuerunt per literas, & syllabas, extensè scribantur: & illæ ex præfatis literis, in quibus huiusmodi dictiones aliter scriptæ fuerint, ad bullarium nulla tenus mittantur.

Hic statuit quod dictiones numerales extensè scribantur, vt in literis apostolicis plenior committendi falsum tollatur occasio: vt, tertio idus, sexto nonas, nono calendas, non abreuiatè, vt 3. idus 6. calen. & quod illæ dictiones ponantur ante, & non post: vt tertio calen. non, calen. tertio: & si sic ultimo inuenirentur, esset contra stylum. *c. quam graui. de crim. falsi. & præsumerentur falsæ, & ideo non valerent: quia contra stylum.*

Notandum est, quod si iure, vt hic vel consuetudine caueatur, quod scriptura extensè ponatur, tunc non sufficiunt abbreuiaturæ, aliàs secus, vnde thesaurarij solent extensè scribere prima, centum, vel
aliam

aliam summam, & postea abbreviatè: vt C. vel quinquaginta, per L. & ista est communis sententia doct. in *aurben. quod sine. C. de testam. & Imol. in l. quoties. §. i. ff. de hered. instit.* & sic bulla sic expedita non valebit per prædicta, licet hic non annulletur expressè: sed quia est facta contra hanc regulam. Et non dubium est, quod ea quæ contra leges fiunt, pro infectis habentur. *l. non dubium. C. de legib.* & etiam hic vult non remittatur ad bullarium. ergo vult quod nõ expediatur, & sic non valere. *Alber. Brunus in tractat. de forma & solemnitate actus in rubr. ex quibus consistat forma, & c. fol. 26. col. 3. versic.* sed an illud, quia non habet formam scripturæ, quando est abbreviata: nec dici potest scriptura extensa secundum eum. Et ista regula potest habere locum tam in literis apostolicis gratiæ, quàm iustitiæ, cum simpliciter loquatur de illis, & generaliter, tamen facilius committitur falsitas in literis gratiæ, quàm iustitiæ: potest tamè & in his falsum committi, ob id, ista regula tunc habebit locum. Et quamvis hæc regula loquatur de literis apostolicis, & sic non habeat locum in literis & collationibus ordinariorum: tamen vt crimen falsi vitetur, bonum esset quod etiam in collationibus beneficiorum ab ordinariis factus seruaretur, & quod extensè ponerentur annus & dies. Et idem in vniuersitatibus Franciæ, vt in nominationibus hæc etiam extensè scriberentur. An sufficiat scribere primam literam nominis, vel cognominis impetrantis, vel rei, aut iudicis, describit Fel. in *ca. cum accessissent. in princ. de constitu. & Ripa. in c. cum M. Ferræ in 2. nota de constitutionibus.*

REGVLA XVI.

Item voluit, quod de concurrentibus, super vacantibus, seu relictis modo vacaturis beneficiis, illis quibus gratiæ motu proprio conceduntur, cæteris simili modo gratias non habentibus: aliàs graduati, non graduatis: & inter gra-

duatos, magis graduati: aut inter æqualiter graduatos, prius graduati, nec non colorato titulo possessores, non possessoribus, ac inter personas alias in curia præsentibus, absentibus ab ea, ac inter præsentibus, non beneficiati beneficiatis, & similiter inter absentes, & cæteris partibus, oriundis non oriundo: & diocesanus non diocesano, in reliquis verò singuli, qui prius apostolicas de super literas eorum executoribus præsentauerint, aliis in ipsorum de quibus agi contigerit, beneficiorum assecutione, præferantur.

Hic ponuntur plures qualitates super cõcurrētibus in data. Prima est quod pluribus eiusdem datæ existentibus, is præferendus est, qui habet clausulam motu proprio, cæteris non habentibus. & hoc est iuri conforme, quia hæc regula motus proprii auget gratiam, *vt plene scripsi in forma mand. in verb. motu proprio. in concordia. siue* ponatur in literis ad vacatura beneficia, vt in mandatis: siue ad vacantia, vt in impetrationibus. Nam si plures eodem die impetrauerint, & in vna sit hæc clausula, is præferetur, & iste motus proprius ceteras prærogatiuas vincit, vt hic, quia præponitur. & hoc etiam firmit Callador. in *dec. 14. in si. rub. de præbend.*

Secunda qualitas est, vt graduati nõ graduatis præferantur. *c. de multa. de præb. & in concor. in §. statumus. i. de colla.* Et quid si quis dicat se doctorem & non sit, an valeat gratia? vide *Chassad. decis. 7. de concess. præb.*

Tertia, quod inter graduatos magis graduati, vt pote si vnus sit doctor, præferetur licentiato, quia maior minori præferri debet, & constitutus in maiori dignitate alteri existenti in minori: scripsi in *§. statumus. i. de colla.* vbi dixi doctorem in vtroque, doctori in altero præferendum.

Quarta, quod inter equaliter graduatos

prius graduati præferuntur, qui enim prior est tempore, potior est in iure. *regul. qui prior. & scripti in gl. conco. in d. §. statumus. 1. & in tract. no. q. 21. n. 43.*

Quinta qualitas ultra text. quod si omnibus concurrant, legentes, non legentibus præferantur, *vt dixi in d. §. statumus. 1. de coll. in concor. per text. in l. 2. C. vt dignita. ordo seruetur. lib. 12. & in tract. nominatio. scripti. q. 21. n. 43.*

Sexta qualitas etiam est ultra text. quod inter non graduatos, actu studentes, non studentibus præferuntur, & scholasticis, non scholasticis. *l. 1. C. vt dignit. ordo seruetur lib. 12.*

Septima qualitas in text. posita, est quod possessores, non possessores. *c. si a sede de preb. in 6. beati qui tenent, dicit gloss. in §. si tres. de pace tenenda.*

Octaua qualitas text. est quod præsentibus in curia absentibus præferuntur: sicut in quotidianis distributionibus dicimus in *c. mo. de cleric. non resident. in 6.* Vnde si episcopus contulit alicui existenti in curia. & Papa alteri existenti extra: is, qui erat in curia præferetur, & hic intelligi debet de curia Romana, non de alia curia, sed ista videtur contraria infra descriptis, videlicet quod bonus præferatur, nam curiales instar vulpium sunt astuti, & fallaces, & ob id non debent bonis & simplicibus præferri: sed transeant cum vulpina simplicitate.

Nona qualitas inter presentes, non beneficiati, beneficiatis: sed hodie omni habenti datur. Et quod pauperes præferri debeant beneficiatis, est text. in *ca. cum adeo. vbi doct. de rescrip. c. quia in tantum, & cap. cum secundum. de prebend.* Fallit quando ecclesia esset debitis onerata: tunc diues pauperi præferendus esset: & beneficiatus beneficiato. *Panor. & Perus. in c. constitutus. de appe. Felin. in c. cum adeo. colu. 7. & c. postulasti. colu. 9. de rescrip. Roch. de Curr. in verb. honorificum. q. 19. de iure patro.* Item hic plus dicit, præferendum esse magis beneficiatum, minus beneficiato: vt is, qui non habet nisi quinquaginta in beneficiis, præferatur illi qui centum habet. *gl. in verb. numerum. in §.*

item quod vniuersitates. de colla. in pragmat.

Decima qualitas inter absentes, oriundus, non oriundo præferitur, & dicecianus, non dicecesano. *c. neminem. 70. dist. 30. l. in ecclesiis. C. de epis. & cleric.*

Vndecima & præcipua qualitas est, quod bonus malo præferri debet: vt prætulit Dauid, videlicet bonitatem, disciplinam, & scientiam petendo.

Duodecima, doctus ignaro præferri debet. *c. cum ex eo. de elect. in 6. Doct. in c. cum nostris. de concess. preb.*

Decimatertia est, vt ille debeat præferri qui habet signaturam per fiat, illi qui habet ea per cõcessum, *vt scripti in reg. 3. 4. infra.*

Vltima, qui prius literas collatoribus præsentauerint. *ca. duobus de rescrip. in 6. vbi alia qualitates describuntur. Vnde ibi, quia loquitur tantum de literis ad vacatura beneficia, non ad vacantia: sed extenditur per istum text. & sic inspicienda sunt qualitates prædictæ ante istam, cum in fine ponatur.*

REGULA XVII.

Item ne per varias, quæ pro commissionibus, seu mandatis & declarationibus habendis in causis plerumque fiunt suggestiones, iustitia postponatur. Idem dominus noster decreuit & declarauit suæ intentionis fore quod deinceps per quamcunque signaturam, seu concessionem, aut gratiam, vel literas Apostolicas, pro commissionibus seu mandatis aut declarationibus huiusmodi, etiam si motu proprio, & ex certa scientia, ac etiam ante motam litem à sanctitate sua emanauerint, vel de eius mandato faciendas, nullius sibi quæsitum quomodolibet tollatur.

Papa in dubio nõ est intentionis, vt velit ius quæsitum alicui tollere. Ratio ponitur in prin-

in principio. ne per varias suggestiones, iustitia postponatur, quæ plerumque sunt pro commissionibus seu mandatis & declarationibus habendis in causis, & ista regula est iuri diuino conformis, & conueniens. Nam Achab Rex, qui vineam Nabot accepit, volens etiam meliorem dare pro ea, vel argenti pretium, audiuit a Domino. In loco, in quo linxerunt canes sanguinem Nabot, lambent quoque sanguinem tuum. 3. Reg. 21. dixi in ira. Congruus porro. in fi. Est etiam iuri humano contentanea, vt inferius multis probabo exemplis.

Et sic per istum textum iudices debent secure procedere, quod non obstante rescripto Papæ, non dubitent ius partibus reddere. Quia si Papa contulerit duobus, & declaret postea quod intendit & intendat illi secundo conferre, & non primo, ea declaratione non obstante, iudicabitur pro primo. & ita iudicauit magnum consilium super prioratu sancti Martini de campis Paris. Quia per importunitatem, & suggestionem impetrantur plerumque istæ declarationes. sic consuluit Francisc. conf. 142. habita. col. 7.

Secundo hic statuitur per quamcunque signaturam, seu aliam concessionem, siue in literis iustitiæ, siue gratiæ, non intendit Papa ius tertii tollere. Tum, ne vnde iura nascantur, iniuriæ nasci videantur. l. meminere. C. vnde vi. Tum, quia omnibus subditis equalis defensio iuris est debita. l. capitalium. §. ad statuas. ff. de pen. Et quia apud eum non debet esse acceptatio personarum. c. nouit. de iudic. & illam semper solitus est referuare cautelam, vt de illis ita proueniat commodum, quod aliis non immineat detrimentum. a. vno. de concessio. preb. in extra. loa. 22.

Tertio non intendit Papa ius quæsitum tollere per quascunque literas Apostolicas, siue gratiæ. vnde si conferat non obstante quacunque collatione, intelligitur de inualida, non de valida, ne ius quæsitum tollat. Fel. & alii in c. causam. de rescrip. & sic per hoc verbum, literas, habet locum hæc regula tam ante litem ceptam, quam postea. decis. Castiod. 39. super regu. cancell. It vt

etiam non videatur velle tollere possessionem acquisitam sicut nec ius quæsitum, tum quod possessio iuris sit. l. ubi Barr. dist. finit. esse ius insistendi, &c. ff. de acquir. possess. Fel. in rubr. de rescrip. col. 3. Panor. in ca. dud. un. notab. 1. de prin. le. tum etiam, quia princeps non intendit possessoribus præiudicare. l. si. C. per un. §. ca. cum nostris. de concess. preb. Oltra. conf. 268. q. 3. Doc. in conf. 15. in causa. nu. 4. 113. col. penul. §. conf. 120. memini. colu. 6. nu. 8. ibid.